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Gemeente Deventer

t.a.v. College van B&W

Postbus 5000

7400 GC Deventer

Betreft: subsidieverstrekking museum EICAS

Deventer, 8 april 2024

Geacht college,

In de raadsmededeling 2027-147 deelt het college de raad mee dat museum EICAS nogmaals een eenmalige subsidie wordt toegekend van 150.000 euro.

De fractie van Deventer Belang heeft daarom de volgende vragen:

1. Hoe duidt dit college de term ‘eenmalig’, aangezien dit nu al een tweede eenmalige subsidie betreft?

2. Heeft het college bij het besluit om in 2023 de eenmalige subsidie toe te kennen meegewogen dat er voor 2024 ook al een tweede eenmalige subsidie van 150.000 euro was begroot door EICAS en er al een aanvraag voor structurele subsidie binnen was.

3. Was het college verrast door de subsidie aanvraag van 150.000 euro die EICAS voor 2024 heeft gedaan?

4. Hoe vaak is het college nog bereid een nieuwe eenmalige subsidie te verstrekken om het museum?

5. Als de subsidie van € 150.000 ongeveer 69% van het totaal aan verwachte baten en zelfs

375% van het totaal aan verwachte inkomsten uit entreegelden in 2024 bedraagt, hoe realistisch acht het college de kans dat EICAS zonder verdere structurele subsidies van de gemeente kan blijven bestaan?

6. Is het college voornemens om EICAS op te nemen als gesubsidieerde instelling in de cultuurvisie en te voorzien van structurele subsidie in bijbehorende programmabegroting?

7. Schept het eventueel alsnog opnemen van EICAS in de programmabegroting van de cultuurvisie geen precedentwerking voor andere (nog)niet gesubsidieerde culturele instellingen?

8. Hoe duidt de wethouder het verschil van opvatting tussen de directie van EICAS en het college over het opzetten van het museum zonder gemeentelijke subsidie versus verdere exploitatie zonder gemeentelijke subsidie?

Hoogachtend,

Christian Kamphuis

Raadslid namens Deventer Belang


Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer

14 0570
telefoon

direct telefoonnummer

gemeente@deventer.nl
e-mail

Aan de fractie van Deventer Belang
t.a.v.
C. Kamphuis

Interne Post

2024-339 7 mei 2024
kenmerk uw referentie datum

S. van der Putt Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
contactpersoon onderwerp

Geachte heer Kamphuis,

In uw brief van 8 april jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over subsidieverstrekking museum EICAS. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1

Hoe duidt dit college de term ‘eenmalig’, aangezien dit nu al een tweede eenmalige subsidie betreft?

Antwoord

In 2023 is op basis van toen voorliggende informatie er vanuit gegaan dat een gemeentelijke bijdrage als opstartsubsidie voldoende zou zijn. Door tegenvallende inkomsten uit fondsenwerving en subsidies en de bezoekersaantallen heeft EICAS nogmaals om een financiële impuls gevraagd ten behoeve van een betere positionering en ter voorkoming van een eventuele sluiting van het museum. Het positioneren heeft met name tot doel dat EICAS kan toetreden tot het Museumregister en de erkenning krijgt als officieel museum. Deze erkenning is inmiddels officieel, dit maakt de toetreding tot de Museumvereniging met de Museumkaart mogelijk. Het zou spijtig zijn als EICAS moet sluiten nu ze dit belangrijke resultaat bereikt hebben.

Vraag 2

Heeft het college bij het besluit om in 2023 de eenmalige subsidie toe te kennen meegewogen dat er voor 2024 ook al een tweede eenmalige subsidie van 150.000 euro was begroot door EICAS en er al een aanvraag voor structurele subsidie binnen was.

Antwoord

Zie antwoord 1. Met de huidige voorgenomen toekenning van de subsidie wil het college de dreigende sluiting van EICAS voorkomen. Het vraagstuk ten aanzien van de structurele subsidie wordt meegenomen in de cultuurvisie 2025-2028.

Vraag 3

Was het college verrast door de subsidie aanvraag van 150.000 euro die EICAS voor 2024 heeft gedaan?

Antwoord

We waren op de hoogte van het tijdrovende proces rondom de museumregistratie. In dit proces is een gemeentelijke geldstroom een pré. We wisten dat er een mogelijkheid bestond dat er nogmaals een financiële impuls nodig was.


Vraag 4

Hoe vaak is het college nog bereid een nieuwe eenmalige subsidie te verstrekken om het museum?

Antwoord

Of EICAS meerjarig gesubsidieerd gaat worden is een afweging die bij de nieuwe cultuurvisie gemaakt zal worden.

Vraag 5

Als de subsidie van € 150.000 ongeveer 69% van het totaal aan verwachte baten en zelfs 375% van het totaal aan verwachte inkomsten uit entreegelden in 2024 bedraagt, hoe realistisch acht het college de kans dat EICAS zonder verdere structurele subsidies van de gemeente kan blijven bestaan?

Antwoord

Destijds heeft de gemeenteraad gekozen voor een plan voor het Hegius-gebouw met een museale functie.
Het blijkt moeilijk om een museumfunctie zonder subsidie te realiseren. Een initiatief als EICAS heeft tijd nodig om te groeien en de museumkaart kan hierbij helpen. Als gemeente zijn we blij met de culturele initiatieven die in de stad genomen worden. Veel inwoners zetten zich vrijwillig in om een museale functie te exploiteren. Of EICAS structurele subsidie zal krijgen, is een afweging die bij de cultuurvisie gemaakt moet worden en deze bevoegdheid ligt bij uw raad.


Vraag 6

Is het college voornemens om EICAS op te nemen als gesubsidieerde instelling in de cultuurvisie en te voorzien van structurele subsidie in bijbehorende programmabegroting?

Antwoord

Dat is een afweging die door uw raad bij de cultuurvisie gemaakt moet worden.

Vraag 7

Schept het eventueel alsnog opnemen van EICAS in de programmabegroting van de cultuurvisie geen precedentwerking voor andere (nog)niet gesubsidieerde culturele instellingen?

Antwoord

We onderkennen dit dilemma. De huidige subsidiesystematiek maakt het voor een groot deel mogelijk om op basis van onafhankelijke externe toetsing door experts tot subsidietoekenning te komen. Met betrekking tot de financieringsvraag van EICAS ontstaat het knelpunt dat de projectsubsidieregelingen niet toereikend zijn voor dit initiatief en het in een begin stadium van een dergelijk initiatief nog niet voor de hand ligt om op meer structurele basis subsidie toe te kennen.

Vraag 8

Hoe duidt de wethouder het verschil van opvatting tussen de directie van EICAS en het college over het opzetten van het museum zonder gemeentelijke subsidie versus verdere exploitatie zonder gemeentelijke subsidie?

Antwoord

We onderkennen dit verschil van inzicht en willen samen met de raad komen tot een afweging als onderdeel van de cultuurvisie 2025-2028.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens R.C. König
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